Ano XX  |  2ª Edição  | nº 1455
Rio das Ostras  |  27 de Maio de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

13

ANEXO IV DA PORTARIA 0541/2022

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site ofi cial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identifi cação, para o e-mail:
depag.semad@gmail.com

ANEXO V DA PORTARIA 0541/2022

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site ofi cial da Prefeitur a de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* A candidata poderá optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou,
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos
exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

PORTARIA Nº 0542/ 2022

Derrogação e Nomeação para Cargo Efetivo

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 18985/2022.

R E S O L V E :

Art. 1º  DERROGAR as Portarias referidas no Anexo I, desta Portaria, dela excluindo os
cidadãos ali mencionados, dos respectivos Cargos Efetivos.

Art. 2º  NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no Anexo II, desta
Portaria, aprovados e Classifi cados no VII Concurso Público deste Município, edital nº 03/2019,
para os cargos ali mencionados, previsto no Quadro Permanente de Pessoal do Município.

Art. 3º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos
exigidos, conforme Anexo III, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para assinatura do Termo de
Posse.

Art. 4º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias,
devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo, conforme orientações no
Anexo IV.

Art. 5º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo
pretendido, conforme orientações no Anexo V.

Art.  6º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os nomeados deverão
encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o e-mail deged.concurso@gmail.
com, conforme Anexo III, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.

Art. 7º Após atendimento das exigências dos Anexos III e V, a Subsecretaria de Gestão de
Pessoas entrará em contato com os nomeados, para a assinatura do Termo de Posse.

Art. 8º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio
dos telefones (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA 0542/2022

DERROGAR

AGENTE ADMINISTRATIVO

CLASS. NOME
PORTARIA EDITAL

38 MATEUS SALES SILVA 0450/2022 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL

CLASS. NOME
PORTARIA EDITAL

211 CAROLINE GABRIEL VITORINO 0405/2022 003/2019

212 ALAN BARBOSA DA SILVA 0405/2022 003/2019

220 BEATRIZ DIAS DA SILVA TERRA FERREIRA 0405/2022 003/2019

244 CRISTIANO FALTZ DA COSTA 0405/2022 003/2019

251 MARSELLE ABICALIL SANTOS OLIVEIRA 0405/2022 003/2019

257 LUCINEA HENRIQUE SORIANO 0405/2022 003/2019

264 DANIELLI NUNES DE MEDEIROS 0405/2022 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL II

CLASS. NOME
PORTARIA EDITAL

220 LILIAMAR RAMALHO DE ARAÚJO 0405/2022 003/2019

223 GABRIELA SILVA DE CARVALHO 0405/2022 003/2019

226 EMANUEL JOSÉ PONTES SILVA 0405/2022 003/2019

ANEXO II DA PORTARIA 0542/2022

NOMEAR

AGENTE ADMINISTRATIVO

CLASS.
NOME

CPF EDITAL

49
MARISTELA ROCHA DA SILVA

129.860.767-18 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL

CLASS.
NOME

CPF EDITAL

288
NATHYELE QUINTANILHA SANTANA

151.287.517-16 003/2019

289
SABRINA MOREIRA DOS SANTOS

117.944.227-06 003/2019

290
FLORA GLATTHARDT

021.089.067-38 003/2019

291
CREUZA ALVES

615.775.459-15 003/2019

292
TATIANA VIANA DA SILVA COSTA

703.041.732-15 003/2019

293
SUELEN DE SIQUEIRA FARIA

128.680.997-50 003/2019

294
TANIA MARIA DE SOUZA DOS SANTOS

815.091.207-00 003/2019

AUXILIAR EDUCACIONAL II

CLASS.
NOME

CPF EDITAL

Ano XX  |  2ª Edição  | nº 1455
Rio das Ostras  |  27 de Maio de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

14

260 HALINI TEIXEIRA DE OLIVEIRA SI-
MÕES

125.743.307-57 003/2019

261 GABRIELA PESSANHA DE ARAUJO
ANDRE

124.931.457-71 003/2019

262
ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA JUNIOR

151.824.317-75 003/2019

ANEXO III DA PORTARIA 0542/2022

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* * ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de
Rio das Ostras ou pelo Sistema Particular de Saúde, este último deverá constar data igual ou
posterior aos dos exames médicos (exceto os PCD’s, que deverão marcar pela Prefeitura,
tendo em vista a prioridade na marcação do ASO no Departamento de Saúde e Segurança
do Servidor).
* Todos os exames médicos deverão ser encaminhados por e-mail (para o candidato que
optar fazer o ASO pelo Sistema Particular de Saúde)
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
* Carteira de Identidade
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
* Título de Eleitor
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Comprovação de matrícula escolar para os dependentes de 7 (sete) a 17 (dezessete) anos
de idade
*Comprovação de matrícula escolar com declaração de frequência para os dependentes de 18
(dezoito) a 24 (vinte e quatro) anos de idade que estejam cursando o ensino superior.
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos
completos)
* Certifi cado de Reservista (Homem)
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade
* Comprovante de Curso Específi co na Área
* CTPS (Frente e Verso da Qualifi cação Civil)
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho
atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link:
http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar), da Comarca do Município
onde reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/)
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO IV DA PORTARIA 0542/2022

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site ofi cial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identifi cação, para o e-mail:
depag.semad@gmail.com

ANEXO V DA PORTARIA 0542/2022

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site ofi cial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou,
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos
exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

PORTARIA Nº 0543/2022

Concessão de Abono de Permanência

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º  CONCEDER, nos termos do Art. 40, §1º, III, da CF/88 com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 041/2003, Abono de Permanência, a contar de 19/02/2021, ao
servidor MARCO ANTONIO RODRIGUES, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
matrícula n.º 4559-4, lotado na SEMAP, conforme Processo Administrativo n.° 17953/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0544/2022

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO EM CARÁTER
EMERGENCIAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições e conforme o Processo Administrativo nº 16168/2022,

Considerando a necessidade da continuidade do serviço público ofertado,

R E S O L V E:

Art. 1º PRORROGAR, em caráter emergencial, o Contrato Temporário de Trabalho sob exame,
dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, a contar do término, pelo período de 06
(seis) meses, ou até a posse dos novos concursados, com lotação na SEMUSA.

Art. 2º PRORROGAR, em caráter emergencial, os Contratos Temporários de Trabalho sob
exame, dos servidores relacionados no Anexo II desta Portaria, a contar do término, pelo período
de 03 (três) meses ou até a posse dos novos concursados, com lotação na SEMUSA.

Art.3º Os servidores relacionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Administração
– Setor de Posse, situada a Rua Campo de Albacora, nº 75 – Loteamento Atlântico – Rio das
Ostras, impreterivelmente até 5 (cinco) dias uteis, a contar da data da publicação.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2022.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0544/2022

NOME MATR FUNÇÃO TÉRMINO JUSTIFICATIVA

Viviane Mariano

Moreira
31309-2

Médico

Ginecologista

Obstetra II

06/06/2022

Contratação emergencial, conforme

Edital 013/2021, realizado

em dezembro/2021 (processo

35370/2021).

Luiz Renato

Maia Maciel
31318-1

Médico

Intensivista II
06/06/2022

Contratação emergencial, conforme

Edital 013/2021, realizado

em dezembro/2021 (processo

35370/2021).

Erik Schunk

Vasconcellos
31323-8

Médico

Psiquiatra II
06/06/2022

Contratação emergencial, conforme

Edital 013/2021, realizado

em dezembro/2021 (processo

35370/2021).

Maria Cristina

De Paula

Fernandes Canes

31299-1
Médico

Socorrista II
06/06/2022

Contratação emergencial, conforme

Edital 013/2021, realizado

em dezembro/2021 (processo

35370/2021).

Sergio Cardoso 31312-2
Médico

Socorrista II
06/06/2022

Contratação emergencial, conforme

Edital 013/2021, realizado

em dezembro/2021 (processo

35370/2021).

Paulo Roberto

Leite Bomfi m
31324-6

Médico

Socorrista II
06/06/2022

Contratação emergencial, conforme

Edital 013/2021, realizado

em dezembro/2021 (processo

35370/2021).

Deiva Motta Da

Costa
31305-0

Médico

Socorrista II
06/06/2022

Contratação emergencial, conforme

Edital 013/2021, realizado

em dezembro/2021 (processo

35370/2021).

Juliana

Rodrigues Da

Silva Freitas

31319-0
Médico

Socorrista II
06/06/2022

Contratação emergencial, conforme

Edital 013/2021, realizado

em dezembro/2021 (processo

35370/2021).

Reginei Parreira 31314-9
Médico

Socorrista II
06/06/2022

Contratação emergencial, conforme

Edital 013/2021, realizado

em dezembro/2021 (processo

35370/2021).